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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ  
 
 

Ρειραιάσ,  15-01-2016 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΑΣΙΣΙΚΗ ΑΡΧΗ 

 
 

ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΜΟΙ: Ακακάριςτθ Ρροςτικζμενθ Αξία για το ζτοσ 2013 και 

ανακεωρθμζνα ςτοιχεία  για τα ζτθ 2000-2012  
 

 
Η Ελλθνικι Στατιςτικι Αρχι (ΕΛΣΤΑΤ) ανακοινώνει τα αποτελζςματα των Εκνικών 
Λογαριαςμών ςε επίπεδο Ρεριφζρειασ (NUTS II), που αφοροφν τθν Ακακάριςτθ Ρροςτικζμενθ 
Αξία για το ζτοσ 2013 κακώσ και τα αντίςτοιχα ανακεωρθμζνα ςτοιχεία των ετών 2000 ζωσ 
2012 ςφμφωνα με τον νζο κανονιςμό  ΕΕ Νο1319/2013 που αφορά ςτθν ςτατιςτικι ταξινόμθςθ 
των περιφερειών (NUTS). 
Τα ςτοιχεία καταρτίηονται με βάςθ το Ευρωπαϊκό Σφςτθμα Λογαριαςμών ESA 2010 και είναι ςε 
ςυνζπεια με τα αντίςτοιχα ετιςια εκνικά μεγζκθ.  

 
Κατά το 2013, θ Ακακάριςτθ Ρροςτικζμενθ Αξία (ΑΡΑ) μειώκθκε κατά 5,3% ςτο ςφνολο τθσ 
χώρασ (Ρίνακασ 1). Τθ μεγαλφτερθ μείωςθ παρουςίαςαν οι περιφζρειεσ τθσ Ανατολικισ 
Μακεδονίασ-Θράκθσ, τθσ Δυτικισ Μακεδονίασ και τθσ Δυτικισ Ελλάδασ. 

 
Πίνακασ 1. υνολική ακαθάριςτη προςτιθζμενη αξία ανά περιφζρεια 

(ε τρζχουςεσ τιμζσ. ε εκατ .€) 
 

Περιφέρειες 

Έτη 

2012* 2013* Μεηαβολή % 

ΕΛΛΑΔΑ 168.979 159.983 -5,3% 

Αηηική 81.899 76.687 -6,4% 

Βόρειο Αιγαίο 2.367 2.274 -3,9% 

Νόηιο Αιγαίο 5.373 5.172 -3,7% 

Κρήηη 7.817 7.832 0,2% 

Αναηολική Μακεδονία, Θράκη 6.698 6.220 -7,1% 

Κενηρική Μακεδονία 22.807 21.687 -4,9% 

Γσηική Μακεδονία 4.175 3.887 -6,9% 

Ήπειρος 3.701 3.516 -5,0% 

Θεζζαλία 8.411 8.234 -2,1% 

Ιόνια Νηζιά 2.881 2.709 -6,0% 

Γσηική Δλλάδα 7.916 7.377 -6,8% 

Σηερεά Δλλάδα 7.625 7.375 -3,3% 

Πελοπόννηζος 7.309 7.015 -4,0% 

Προςωρινά ςτοιχεία *       
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Πςον αφορά τθν ςυμμετοχι των περιφερειών ςτθν δθμιουργία τθσ ΑΡΑ,  το μεγαλφτερο 
μερίδιο κατζχει θ Αττικι με 47,9% και ακολουκεί θ Κεντρικι Μακεδονία με 13,6% (Διάγραμμα 
1). 

 

    

Διάγπαμμα 1. Σςμμεηοσή ηων πεπιθεπειών ζηο ζσημαηιζμό ηηρ ακαθάπιζηηρ 

πποζηιθέμενηρ αξίαρ 

Εηορ 2013

Θεζζαλία 5,1%
Ιόνια Νηζιά 1,7%

Γσηική Μακεδονία 

2,4%

Ήπειρος 2,2%

Βόρειο Αιγαίο 1,4%

Νόηιο Αιγαίο 3,2%
Κρήηη 4,9%

Αναηολική 

Μακεδονία, Θράκη 

3,9%

Γσηική Δλλάδα 

4,6%

Αηηική 47,9%

Πελοπόννηζος 4,4%

Σηερεά Δλλάδα 

4,6%

Κενηρική Μακεδονία 

13,6%

 
 

Με βάςθ τθν περιφερειακι κατανομι τθσ ΑΡΑ και τα ςτοιχεία των ςτατιςτικών πλθκυςμοφ 
(υπολογιηόμενοσ πλθκυςμόσ ςτο μζςο του ζτουσ) υπολογίηεται το κατά κεφαλι 
περιφερειακό Ακακάριςτο Εγχώριο Ρροϊόν (ΑΕΡ). Η ανάλυςι του δείχνει μείωςθ 5,0% για 
το ςφνολο  τθσ χώρασ  μεταξφ  των ετών 2012 και 2013 (Ρίνακασ 2). Οι περιφζρειεσ με τθν 
μεγαλφτερθ μείωςθ είναι  θ  Ανατολικι  Μακεδονία-Θράκθ, θ Δυτικι Ελλάδα και θ Δυτικι   
Μακεδονία. 

 
Πίνακασ 2. Κατά κεφαλή Ακαθάριςτο Εγχώριο Προϊόν ανά περιφζρεια 

(ε τρζχουςεσ τιμζσ. ε ευρώ) 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Περιφέρειες 

Έτη 

2012* 2013* Μεηαβολή % 

ΕΛΛΑΔΑ 17.311 16.451 -5,0% 
Αηηική 23.530 22.238 -5,5% 
Βόρειο Αιγαίο 13.389 12.881 -3,8% 
Νόηιο Αιγαίο 18.163 17.422 -4,1% 
Κρήηη 14.046 14.007 -0,3% 
Αναηολική Μακεδονία, Θράκη 12.403 11.513 -7,2% 
Κενηρική Μακεδονία 13.458 12.816 -4,8% 
Γσηική Μακεδονία 16.711 15.652 -6,3% 
Ήπειρος 12.162 11.590 -4,7% 
Θεζζαλία 12.796 12.552 -1,9% 
Ιόνια Νηζιά 15.621 14.686 -6,0% 
Γσηική Δλλάδα 13.070 12.229 -6,4% 
Σηερεά Δλλάδα 15.383 14.858 -3,4% 
Πελοπόννηζος 14.066 13.497 -4,0% 

    

* Προςωρινά ςτοιχεία. Ανακεωρθμζνοσ Τπολογιηόμενοσ Πλθκυςμόσ ςτο μζςο του ζτουσ 
2013 βάςθ τθσ απογραφισ πλθκυςμοφ 2011 
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Στον Ρίνακα 3  ακολουκεί  ανάλυςθ τθσ ΑΡΑ ανά κλάδο οικονομικισ δραςτθριότθτασ (Nace 
Rev.2/ Α10) για το ζτοσ 2013. 
 
Πίνακασ 3. Ακαθάριςτη προςτιθζμενη αξία ανά κλάδο (Α10)* και περιφζρεια. Ζτοσ 2013 

(Προςωρινά ςτοιχεία. ε τρζχουςεσ τιμζσ. ε εκατ.€) 
  

Περιφζρειεσ 

Κλάδοι 

Α 
Β, Γ, Δ, 

Ε 
ΣΤ Ζ, Η, Θ Ι Κ Λ Μ, Ν Ξ, Ο, Ρ 

, Σ, 
Τ, Υ 

ΕΛΛΑΔΑ 5.964 21.431 4.757 37.038 5.132 7.707 29.902 8.195 33.167 6.690 

Αηηική 323 7.792 1.803 17.076 3.805 5.220 17.121 5.779 14.679 3.088 

Βόρειο Αιγαίο 122 156 98 543 39 66 402 52 708 87 

Νόηιο Αιγαίο 143 318 227 2.412 49 145 770 128 797 183 

Κρήηη 448 734 315 2.560 141 268 1.130 358 1.486 394 

Αναηολική Μακεδονία, 
Θράκη 

471 969 190 1.229 92 176 833 132 1.910 217 

Κενηρική Μακεδονία 1.273 3.183 618 4.946 448 791 3.344 867 5.178 1.040 

Γσηική Μακεδονία 230 1.751 145 415 38 90 376 75 671 96 

Ήπειρος 263 397 169 762 49 98 602 90 949 137 

Θεζζαλία 812 1.246 331 1.583 85 208 1.220 184 2.197 368 

Ιόνια Νηζιά 100 117 125 1.135 29 69 499 74 420 140 

Γσηική Δλλάδα 676 898 258 1.534 177 231 1.303 208 1.742 350 

Σηερεά Δλλάδα 561 2.440 213 1.449 75 158 986 128 1.130 234 

Πελοπόννηζος 541 1.430 265 1.394 105 188 1.316 121 1.299 358 

 
 

                                       
*Η περιγραφι των κλάδων οικονομικισ δραςτθριότθτασ τθσ Α10 ταξινόμθςθσ Nace Rev.2 
είναι: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Στον Ρίνακα 4 που ακολουκεί παρουςιάηονται τα ανακεωρθμζνα ςτοιχεία των ετών 2000-
2012 για τθν ΑΡΑ και τθν περιφερειακι κατανομι τθσ ςφμφωνα με τθν νζα ςτατιςτικι 
ταξινόμθςθ των περιφερειών NUTS 2013.  

 
 

Α Α Γεωργία, Δαςοκομεία και Αλιεία

Β Ορυχεία και Αλιεία

Γ Μεταποίθςθ

Δ Παροχι Ηλεκτρικοφ Ρεφματοσ, Φυςικοφ Αερίου, Ατμοφ και Κλιματιςμοφ

Ε Παροχι Νεροφ, Επεξεργαςία Λυμάτων, Διαχείριςθ Αποβλιτων και Δραςτθριότθτεσ Εξυγίανςθσ

Σ Σ Καταςκευζσ

Ζ Χονδρικό και Λιανικό Εμπόριο, Επιςκευι Μθχανοκίνθτων Οχθμάτων και Μοτοςυκλετών

Η Μεταφορά και Αποκικευςθ

Θ Δραςτθριότθτεσ Τπθρεςιών Παροχισ Καταλφματοσ και Τπθρεςιών Εςτίαςθσ

Ι Ι Ενθμζρωςθ και Επικοινωνία

Κ Κ Χρθματοπιςτωτικζσ και αςφαλιςτικζσ Δραςτθριότθτεσ

Λ Λ Διαχείριςθ Ακίνθτθσ Περιουςίασ

Μ Επαγγελματικζσ, Επιςτθμονικζσ και Σεχνικζσ Δρςτθριότθτεσ

Ν Διοικθτικζσ και Τποςτθρικτικζσ Δραςτθριότθτεσ

Ξ Δθμόςια Διοίκθςθ και Άμυνα

Ο Εκπαίδευςθ

Π Δραςτθριότθτεσ ςχετικζσ με τθν Ανκρώπινθ Τγεία και τθν Κοινωνικι Μζριμνα

Ρ Σζχνεσ, Διαςκζδαςθ και Ψυχαγωγία

 Άλλεσ Δραςτθριότθτεσ Παροχισ Τπθρεςιών

T
Δραςτθριότθτεσ Νοικοκυριών ωσ Εργοδοτών, μθ Διαφοροποιθμζνεσ Δραςτθρότθτεσ Νοικοκυριών που 

αφοροφν τθν Παραγωγι Αγακών και Τπθρεςιών για Κδια Χριςθ

Τ Δραςτθριότθτεσ Ετερόδικων Οργανιςμών και Φορζων

Μ, Ν

Ξ, Ο, Π

Ρ, , Σ, Τ

Β, Γ, Δ, Ε

Ζ, Η, Θ
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Πίνακαρ 4. Ακαθάπιζηη Πποζηιθέμενη Αξία ζε εκαη. εςπώ και η καηανομή ηηρ ζε επίπεδο πεπιθέπειαρ (NUTS II) 

 υνολική προςτιθζμενη αξία ετών 2000-2012 

                                           
Ζτη                         
Περιφζρειεσ                              

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011* 2012* 

ΕΛΛΑΔΑ 126.181 135.470 145.797 160.513 174.773 178.821 193.047 205.267 213.819 212.391 199.644 181.909 168.979 

Αηηική 57.295 61.372 67.267 74.014 81.934 84.400 92.450 98.806 103.129 103.722 97.566 88.720 81.899 

Βόρειο Αιγαίο 1.695 1.808 1.888 2.234 2.380 2.511 2.694 2.915 3.104 3.036 2.813 2.587 2.367 

Νόηιο Αιγαίο 4.289 4.514 4.601 5.189 5.683 5.979 6.360 6.778 7.230 6.795 6.391 5.802 5.373 

Κρήηη 6.163 6.721 7.207 7.896 8.732 8.856 9.475 9.880 10.433 10.291 9.592 8.537 7.817 

Αναηολική 
Μακεδονία, Θράκη 

5.252 5.590 5.963 6.465 6.866 7.061 7.214 7.856 8.350 8.321 8.124 7.161 6.698 

Κενηρική Μακεδονία 17.712 19.142 20.160 21.994 24.084 24.134 26.184 28.185 29.427 29.005 26.805 24.683 22.807 

Γσηική Μακεδονία 2.900 3.145 3.473 3.880 4.119 4.272 4.365 4.392 4.243 4.505 4.399 4.234 4.175 

Ήπειρος 3.033 3.239 3.538 3.861 3.990 4.051 4.243 4.436 4.557 4.493 4.355 4.052 3.701 

Θεζζαλία 6.662 7.195 7.743 8.867 9.380 9.181 9.936 10.367 10.768 10.564 9.570 8.746 8.411 

Ιόνια Νηζιά 2.399 2.615 2.654 3.051 3.256 3.401 3.571 3.780 3.996 3.756 3.526 3.057 2.881 

Γσηική Δλλάδα 6.153 6.604 7.189 7.870 8.547 8.728 9.506 9.918 10.042 9.737 9.426 8.444 7.916 

Σηερεά Δλλάδα 6.920 7.373 7.600 8.211 8.467 8.740 8.963 9.317 9.613 9.304 8.747 8.148 7.625 

Πελοπόννηζος 5.709 6.152 6.515 6.981 7.334 7.507 8.084 8.636 8.926 8.863 8.329 7.738 7.309 

Ρροςωρινά ςτοιχεία *              

              

 Περιφερειακή κατανομή προςτιθζμενησ αξίασ ετών 2000-2012 

                                           
Ζτη                         
Περιφζρειεσ                              

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011* 2012* 

ΕΛΛΑΔΑ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Αηηική 45,4% 45,3% 46,1% 46,1% 46,9% 47,2% 47,9% 48,1% 48,2% 48,8% 48,9% 48,8% 48,5% 

Βόρειο Αιγαίο 1,3% 1,3% 1,3% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,5% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 

Νόηιο Αιγαίο 3,4% 3,3% 3,2% 3,2% 3,3% 3,3% 3,3% 3,3% 3,4% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 

Κρήηη 4,9% 5,0% 4,9% 4,9% 5,0% 5,0% 4,9% 4,8% 4,9% 4,8% 4,8% 4,7% 4,6% 

Αναηολική 
Μακεδονία, Θράκη 

4,2% 4,1% 4,1% 4,0% 3,9% 3,9% 3,7% 3,8% 3,9% 3,9% 4,1% 3,9% 4,0% 

Κενηρική Μακεδονία 14,0% 14,1% 13,8% 13,7% 13,8% 13,5% 13,6% 13,7% 13,8% 13,7% 13,4% 13,6% 13,5% 

Γσηική Μακεδονία 2,3% 2,3% 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,3% 2,1% 2,0% 2,1% 2,2% 2,3% 2,5% 

Ήπειρος 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,3% 2,3% 2,2% 2,2% 2,1% 2,1% 2,2% 2,2% 2,2% 

Θεζζαλία 5,3% 5,3% 5,3% 5,5% 5,4% 5,1% 5,1% 5,1% 5,0% 5,0% 4,8% 4,8% 5,0% 

Ιόνια Νηζιά 1,9% 1,9% 1,8% 1,9% 1,9% 1,9% 1,8% 1,8% 1,9% 1,8% 1,8% 1,7% 1,7% 

Γσηική Δλλάδα 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,8% 4,7% 4,6% 4,7% 4,6% 4,7% 

Σηερεά Δλλάδα 5,5% 5,4% 5,2% 5,1% 4,8% 4,9% 4,6% 4,5% 4,5% 4,4% 4,4% 4,5% 4,5% 

Πελοπόννηζος 4,5% 4,5% 4,5% 4,3% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,3% 4,3% 

Ρροςωρινά ςτοιχεία *              
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Στα διαγράμματα 2 και 3  παρουςιάηονται  θ διαχρονικι εξζλιξθ τθσ Ακακάριςτθσ Ρροςτικζμενθσ Αξίασ και 
του  κατά κεφαλιν  Ακακάριςτου Εγχώριου Ρροϊόντοσ  για το ςφνολο τθσ χώρασ και τισ 2 μεγαλφτερεσ 
περιφζρειεσ (Αττικι , Κεντρικι Μακεδονία). 

 
 

Διάγπαμμα 2. Εξέλιξη πεπιυεπειακήρ ακαθάπιστηρ πποστιθέμενηρ αξίαρ κατά τα έτη 
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* Προςωρινά ςτοιχεία. 
 

 

 

Διάγπαμμα 3. Εξέλιξη τος κατα κευαλή  πεπιυεπειακού ΑΕΠ κατά τα έτη 2000-2013
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* Προςωρινά ςτοιχεία. 
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Αναλυτικοί πίνακεσ Ρεριφερειακών Λογαριαςμών είναι διακζςιμοι ςτθν ιςτοςελίδα τθσ   
ΕΛΣΤΑΤ ςτουσ παρακάτω ςυνδζςμουσ: 
 
 http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL45/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL48/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL51/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL54/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL57/- 
http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/SEL60/-  
 
Ρλθροφορίεσ: 
 
Δ/νςθ Εκνικών Λογαριαςμών 
Τμιμα Τριμθνιαίων. Ρεριφερειακών & Δορυφορικών Λογ/μών 
 
Ανδριάνα Δαφνι           213 135 2084    a.dafni@statistics.gr  
              
 Σοφία Μιχαθλίδου       213 135 2824     s.michailidou@statistics.gr  

 
Fax:   213 135 2552 
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